

**Tjänsteutlåtande**

Utfärdat 2021-03-29

Diarienummer N164-0036/21

**Handläggare**

Annika Lilleberg, Ritva Gonzalez

Telefon: 031-367 99 71

E-post: ritva.gonzalez@socialcentrum.goteborg.se

annika.lilleberg@socialcentrum.goteborg.se

## Förslag till lokala råd socialnämnden Centrum

### Förslag till beslut

Socialnämnden Centrum beslutar att inrätta ett Samhällsutvecklingsråd i enlighet med förvaltningens förslag.

Socialnämnden Centrum beslutar att anta föreslagen arbetsordning för Samhällsutvecklingsrådet.

Socialnämnden Centrum tillsätter ett samhällsutvecklingsråd bestående av åtta ordinarie ledamöter, varav en från varje parti samt åtta ersättare.

Socialnämnden Centrum utser bland nämndens ledamöter (NN) till ordförande, (NN) till vice ordförande samt (NN), (NN), (NN), (NN), (NN) och (NN) till ledamöter i samhällsutvecklingsrådet.

Socialnämnden Centrum utser (NN) till ersättare för (NN), (NN) till ersättare för (NN), (NN) till ersättare för (NN), (NN) till ersättare för (NN), (NN) till ersättare för (NN), (NN) till ersättare för (NN) och (NN) till ersättare för (NN). Ersättare kallas endast till samhällsutvecklingsrådets sammanträde vid förhinder för ordinarie ledamot.

Socialnämnden Centrum beslutar att förklara uppdraget att utreda och ge förslag till eventuella råd inom nämndens område (§35) som fullgjort.

### Sammanfattning

I samband med ny nämndorganisation övergick ansvaret för lokala råd utan tydlig koppling till en specifik målgrupp till socialnämnden som fått ett övergripande ansvar för att samordna frågorna. Förvaltningen redogjorde i början på året för hur de tidigare stadsdelsnämnderna som ingår i stadsområde Centrum, har arbetat med lokala råd och fick i uppdrag att utreda och ge förslag till eventuella råd inom nämndens område.

Förvaltningen föreslår att nämnden ska besluta om ett samhällsutvecklingsråd med fokus på nämndens särskilda ansvar enligt reglementet (Kap 2 §17). Rådets sammanträden utgår från fördjupningar och teman vilket ger möjlighet att belysa de särskilda ansvarerna utifrån olika perspektiv och även för att skapa samverkan mellan de olika frågorna. Genom ett samlat råd effektiviseras även politikerns och tjänstepersoners delaktighet.

Samhällsutvecklingsrådet är främst ett dialogforum mellan nämndens politiker och tjänstepersoner inom förvaltningen, men rådet kan välja att bjuda in andra deltagare till sammanträdena. Inom stadsområdet finns i dagsläget olika initiativ och former för delaktighet och dialog med invånare och civilsamhällets aktörer. Förvaltningen kommer

fortsatt att arbeta för att utveckla former och bibehålla kontaktytor för delaktighet och inflytande och bedömer att dessa dialogformer kan fungera som ett komplement till rådet. Politiska representanter kan också bjudas in till andra former för delaktighet och dialog efter behov. Samhällsutvecklingsrådet föreslår sammanträda fem gånger per år. Förvaltningen har tagit fram ett förslag till arbetsordning för samhällsutvecklingsrådet.

Förvaltningen bedömer att uppdraget att utreda och ge förslag till eventuella råd inom nämndens område (§35) är fullgjort.

### **Bedömning ur ekonomisk dimension**

Förslaget innebär inga kostnader utöver vad som ingår i ordinarie arbetsuppgifter för tjänstepersoner och politikernas uppdrag. Förslaget gäller främst arvodering för politikernas mötestid och arbetstid för tjänstepersoner. Arbetstiden är inom ram för befintliga tjänster.

### **Bedömning ur ekologisk dimension**

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

### **Bedömning ur social dimension**

Förvaltningen bedömer att förslaget bidrar till nämndens möjligheter att få en samlad kunskap om lokala förhållanden och kan bidra till att skapa förutsättningar för demokratisk delaktighet och inflytande i nämndens verksamhet.

### **Samverkan**

Samverkan har skett i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) 2021-04-13.

### **Bilagor**

1. Arbetsordning för samhällsutvecklingsrådet

## Ärendet

Nämnden har att ta ställning till inrättandet av ett samhällsutvecklingsråd, som ett lokalt råd inom stadsområde Centrum, att besluta om arbetsordning för samhällsutvecklingsrådet, att utse ledamöter samt ersättare till rådet samt att besluta om att förklara nämndens uppdrag till förvaltningsdirektören som slutfört.

## Beskrivning av ärendet

Inför ny nämndorganisation 2021 föreslog stadsledningskontoret i ”Utredning av stadsdelsnämndernas organisation Delrapport, fas 2” (dnr 0988/17) att varje nämnd ska ansvara för lokala råd, lokala dialoger och lokal kommunikation när det gäller målgrupper som tillhör nämndens grunduppdrag eller där nämnden har ett övergripande ansvar för att samordna en fråga inom staden.

Stadsledningskontoret föreslog att lokala råd som inte har en lika tydlig koppling till en specifik målgrupp utan utgår från mer övergripande ansvarsområde såsom trygghetsfrågor eller folkhälsoarbete, ansvarsmässigt borde ligga under den nämnd som får ett övergripande ansvar för att samordna frågan. Hur dessa ska utformas framöver bedömde stadsledningskontoret vara en fråga för de nya nämnderna att hantera.

Lokala dialoger som inte har en tydlig koppling till en specifik brukargrupp utan utgår från mer övergripande ansvarsområde såsom trygghetsfrågor eller folkhälsoarbete, borde enligt stadsledningskontoret ansvarsmässigt ligga under den nämnd som får ett övergripande ansvar för att samordna frågan.

Enligt reglemente för socialnämnden Centrum ska nämnden skapa förutsättningar för demokratisk delaktighet och inflytande i nämndens verksamhet för kommunens invånare och andra grupper som berörs av verksamheten. Enligt särskilt ansvar som beskrivs i reglementet (Kap 2 §17) ska nämnden med beaktande av befolkningens behov och kännedom om lokala förhållanden utifrån sitt verksamhetsansvar vara en aktiv part när det gäller insatser inom följande områden:

1. Trygghetsarbete
2. Krisstöd
3. Sociala erfarenheter i samhällsplaneringen
4. Folkhälsoarbete
5. Samverkan med civilsamhället
6. Fält- och grannskapsarbete

Nämnden har enligt reglementet ett lokalt samordningsuppdrag i förhållande till andra nämnders och styrelser medverkan inom stadsområde Centrum.

Vid nämndens sammanträde 2021-01-26 redogjorde förvaltningen för hur de tidigare stadsdelsnämnderna Centrum, Majorna-Linné och Örgryte-Härlanda som ingår i stadsområde Centrum, arbetat med lokala råd. Nämnden gav förvaltningsdirektören i uppdrag (§35) att utreda och ge förslag till eventuella råd inom nämndens område.

### Lokala råd, andra nämnders uppdrag

I ”Utredning av stadsdelsnämndernas organisation Delrapport, fas 2” föreslog stadsledningskontoret att nämnden för konsument- och medborgarservice skulle få ansvar för lokala råd, lokala dialoger och lokal kommunikation som inte är tydligt kopplade till

en specifik brukargrupp eller ett övergripande ansvarsområde och som har geografi som huvudsaklig utgångspunkt.

I konsument- och medborgarservice utökade demokratiuppdrag ingår det därför bland annat att ansvara för stadens medborgarkontor och att utreda och inrätta lokala nav för lokalt inflytande, dialoger, rådslag och kommunikation. Arbetet med lokala nav sker genom att arbeta för att upprätthålla en väl uppbyggd infrastruktur. Konsument- och medborgarservice har tagit sig an uppdraget genom att jobba med strukturer för att möjliggöra lokalt och digitalt demokratiarbete. De har för avsikt att utveckla processer, arbets sätt, verktyg och på olika sätt facilitera arbetet, i samverkan med stadsområdena och socialnämnderna.

Lokala råd med en stark koppling till en viss sektor utifrån att rådet har en tydlig målgrupp, såsom pensionärsråd och funktionshinderråd, kommer ansvarsmässigt att ligga under Äldre samt vård- och omsorgsnämnden samt Nämnden för funktionsstöd, i enlighet med stadsledningskontorets förslag.

### **Förslag till råd inom socialnämnden Centrum**

Förvaltningens förslag till råd är ett samlat samhällsutvecklingsråd med fokus på nämndens särskilda ansvar enligt reglementet (Kap 2 §17).

Rådet ska möjliggöra en fördjupad dialog, kunskapsutveckling och skapa en gemensam förståelsegrund för politiker i socialnämnden Centrum kring frågor utifrån nämndens särskilda ansvar. Rådet ska utifrån lokala perspektiv särskilt fördjupa aspekter inom samhällsplanering, folkhälsoarbete och trygghetsskapande arbete. Rådet ska bidra till att ge möjlighet för politikerna att kunna beakta befolkningens behov och ha kännedom om lokala förhållanden inom stadsområde Centrum.

Rådets sammanträden utgår från fördjupningar och teman baserade på nämndens särskilda ansvar. Teman och fördjupningar planeras på årsbasis av politikerna och ger möjlighet att belysa de särskilda ansvaren utifrån olika perspektiv och även för att skapa samverkan mellan de olika frågorna, istället för att de delas upp i separata spår. Genom ett samlat råd effektiviseras även politikernas och tjänstepersoners delaktighet.

Samhällsutvecklingsrådet är främst ett dialogforum mellan nämndens politiker och tjänstepersoner inom förvaltningen. Rådets medlemmar utses av socialnämnden Centrum. I tidigare råd inom stadsdelarna har nämnderna beslutat om antal och vilka ledamöter som ska väljas in i rådet, alternativt att stadsdelsnämndernas presidium samt valda representanter från nämndens övriga politiska partier har ingått. Den sistnämnda formen har också tillämpats av en socialnämnd i ny nämndorganisation som valt att tillsätta ett samhällsutvecklingsråd.

Förvaltningens förslag är att samhällsutvecklingsrådet ska bestå av åtta ledamöter, en ledamot från varje parti i socialnämnden Centrum, samt åtta ersättare. Varje ledamot i rådet har en ersättare från sitt parti, från socialnämnden Centrum. Förvaltningsdirektören är också knuten till rådet och kan besluta om vilka tjänstepersoner som kan adjungeras till rådets sammanträden. En tjänsteperson från socialförvaltningen Centrum utses till sekreterare i rådet.

Rådet kan besluta om att bjuda in andra personer till sammanträdena, med koppling till de olika teman och fördjupningar som mötena fokuserar på. Det kan vara personer från

andra förvaltningar, bolag, organisationer, från civilsamhället eller det som rådet bedömer vara relevant för sammanhanget.

Inom stadsområdet finns i dagsläget olika initiativ och former för delaktighet och dialog med invånare och civilsamhällets aktörer. Förvaltningen kommer fortsatt att arbeta för att utveckla former och bibehålla kontaktytor för delaktighet och inflytande ser att dessa dialogformer kan fungera som ett komplement till rådet. Exempelvis har ett par av de tidigare stadsdelarna i stadsområdet tidigare inrättat ungdomsråd med syfte att ta vara på ungas idéer i samhällsutvecklingen och tillföra ungdomars perspektiv, vilket är arbetsformer som förvaltningen fortsatt kommer att stötta.

Erfarenheter och synpunkter kan förmedlas till samhällsutvecklingsrådet, som också har möjlighet att bjuda in olika funktioner, förvaltningar, bolag och organisationer till rådets sammanträde, utifrån valda fördjupningar och teman. Politiska representanter kan också bjudas in till andra former för delaktighet och dialog efter behov.

Det är även av vikt att det finns kontaktvägar in i de råd som nu organisatorisk flyttar till andra förvaltningar som funktionshinderrådet och pensionärsrådet. Förvaltningen för konsument- och medborgarservice har även påtalat att de kommer att förmedla möjliga frågor som framkommer genom deras kanaler, så som medborgarkontor, kontaktcenter och de arenor där de verkar utifrån sitt utökade demokratiuppdrag.

Samhällsutvecklingsrådet sammanträder fem gånger per år varav ett sammanträde regelbundet avsätts till avstämning mellan socialnämnden Centrum och hälso- och sjukvårdsnämnden utifrån folkhälsoavtalet. Under 2021 kommer samhällsutvecklingsrådet att sammanträda tre gånger.

## **Förvaltningens bedömning**

Förvaltningen bedömer att genom att fokusera på ett samhällsutvecklingsråd kan rådet samlat fokusera på nämndens särskilda ansvar enligt reglementet och även möjliggöra synergier mellan olika frågor och perspektiv. Rådet bidrar till att skapa förutsättningar för demokratisk delaktighet och inflytande i nämndens verksamhet för kommunens invånare och andra grupper som verksamheten riktar sig till. Samtidigt möjliggör nämnden för att även ta tillvara andra erfarenheter av och möjligheter till arbetsätt för delaktighet och inflytande.

Förvaltningen har tagit fram ett förslag till arbetsordning för Samhällsutvecklingsrådet.

Förvaltningen bedömer att uppdraget att utreda och ge förslag till eventuella råd inom nämndens område (§35) är fullgjort.

## **Socialförvaltning centrum**

Michael Ivarson  
Förvaltningsdirektör